
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主催：ふくしま森の科学体験センター（ムシテックワールド） 

共催：国立科学博物館，公益財団法人日本博物館協会，須賀川市教育委員会 

後援：文部科学省，福島県教育委員会    協力:ふくしまサイエンスプラットフォーム(spff)連携機関 

月 

ムシテックワールド 
〒962‐0728 福島県須賀川市虹の台 100 
TEL:(0248)89-1120(代) FAX:(0248)89-1121 

 

対  象：県内の小中学校および幼稚園に勤務する教職員 
教育関係者・教員を目指す学生 

申込方法：裏面の申し込み用紙にご記入の上、FAXにてお送りください。 
締  切：２０１６年７月２４日（日） 
 

※本事業は「公益財団法人東京応化科学技術振興財団」 
主催の第 11 回「科学教育の普及・啓発助成」より 
助成金をいただいて運営をしています。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

所属校・機関                参加者代表           

・第１講座、第 2講座それぞれＡ・Ｂ・Ｃから１つずつ選んで記入欄にご記入ください。 
※先着順です。人数の多い講座は他の講座に移動していただく可能性がございます。 
 

参加者氏名 参加形態 第 1講座 第 2講座 
 

1 日・午前のみ・午後のみ 
  

 
1 日・午前のみ・午後のみ 

  

 
1 日・午前のみ・午後のみ 

  

 
1 日・午前のみ・午後のみ 

  

 
 

上記に記入の上、このページ全体を FAXにてお送りください。締切日７月２４日（日）送り状は不要です。 

お問い合わせ：ムシテックワールド TEL:0248-89-1120  FAX:0248-89-1121 

時 分 内　　　容

20 開会式

10

11

00 実験

　　「環境を守る土の力～セシウムに対する土の働き」

　　佐賀大学　徳本 家康　先生　　東京大学　溝口　　勝　先生

　　弘前大学　加藤　千尋 先生

12
00 昼食　　全日ご参加の方は昼食をご持参ください（森のレストランは休業日です）

展示見学

13

00 第１講座

　Ａ　「化石発掘体験」

　　　　県立博物館

　Ｂ　「キツツキマグネットをつくろう・ツバメのフンを観察しよう」

　　　　福島大学　岡田　努　先生

　Ｃ　「繭とり体験・液体窒素実験セット・空気砲実験セット実演」

　　　　ムシテックワールド

00 休憩

10

30

第２講座

　Ａ　「化石発掘体験」

　　　　県立博物館

　Ｂ　「キツツキマグネットをつくろう・ツバメのフンを観察しよう」

　　　　福島大学　岡田　努　先生

　Ｃ　「繭とり体験・液体窒素実験セット・空気砲実験セット実演」

　　　　ムシテックワールド

Ｑ＆Ａ

閉会式

9
サイエンスショー

　　「授業で使える???小ネタ実験ショー」

　　神戸村野工業高等学校　北野貴久 先生

14

15

10

30

 


